
I 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

IIIA DIREZIONE 
V/ABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 0 421 del 19/04/2016 RELATIVA A 
"INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO AREA IN FRANA 
CON1RADALAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". 
Codice Intervento MNGl CUP:B97Hl5000900002. CIG: 6594474C16 (errato) 
Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA22%. 

CORREZIONE: codice CIG- data scadenza differita - sostituzione del nominativo del R.U.P. 
nella lettera di invito e correzione MOD. 5 allegato. 

~ RACCOLTt G,NERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N .•••• .9.6 ...... del ••• 2..9./.Q~+~.Q1.6 
DETERMINAZIONEN. Z,J,\, del 

~""4-.M..J.O~M..3iL:p..J.~~ 

Il Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento 
PREMESSO: 

CHE con Determinazione a contrarre N.0 421 del 19/04/2016 III"' Direzione Viabilità Metropolitana, sono state 
definite le modalità, criteri di aggiudicazione e procedure di gara, nonché approvazione dello schema della lettera 
d'invito e relativi allegati; 

CHE per mero errore materiale negli atti di cui alla Determinazione n. 421 del 19/04/2016 è stato indicato il 
codice CIG relativo ai lavori generali e non il Codice CIG delle indagini geognostiche; 

CHE si è quindi provveduto ad acquisire il codice CIG corretto per le indagini geognostiche dei lavori in oggetto, 
come rilevabile dal documento allegato; 

CHE per mero errore materiale al punto uno DETERMINA è stata erroneamente indicata la (scadenza differita al 
31/12/2016) invece del "31/07/2016"; 

CHE nel Mod. 5 allegato per mero errore nella dichiarazione è stata indicata stazione appaltante e titolo del lavoro 
diverso dal' oggetto; 

CHE nella lettera d'invito occorre sostituire il R.U.P. già indicato nell'Ing. G CELI per pensionamento dello 
stesso a decorrere dal 01/05/2016, con il nuovo R.U.P. designato Ing. Giuseppe LO PRESTI; 

CONSIDERATO CHE al fine di proseguire l'iter procedure corretto si ritiene necessario provvedere alla correzione 
degli errori materiali rilevati e delle integrazioni necessarie; · 

DETERMINA 
Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente: 

l)CORREGGERE il CODICE CIG già esposto con il CODICE CIG 6680006356, sia nella Determinazione a 
contrarre, sia nello schema della lettera d'invito e relativi allegati, sostituire il nome del R.U.P. Ing. G CELI nella 
lettera d'invito con quello del nuovo R.U.P. designato Ing. Giuseppe LO PRSTI; 

2)CORREGGERE la data della "scadenza differita al 31112/2016" con "31/07/2016" e nel MOD. 5 stazione 
appaltante e titolo del lavoro corretti come in allegato; 



.J)STABILIRE che nei successivi atti si prowederà a sanare gli errori sostituendo ed indicando il CIG 
\>680006356 e data scadenza differita il 31/0712016; 

4)INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line e sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Messina; 

5) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

- 6) TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale di Protezione Civile per l'opportuna 
presa d'atto. 

. . 2 9 ~PR. 2016 
Messma, lì Il Responsabile Unico del Procedimento 

~I 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina lì '') 9 A P t;\ · 
1) (i" 
i.. 'i..} i 

Il DIRIGENTE 

~ 
Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L.142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

20 DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA. 

SIATIESTA 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsab~ervizio ILDI~ 

~ 
ILDIRIGE 



:·. SIMOG - Gestione gare Pagina 1di2 

ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione 

Autorità Servizi Attività dell'Auto1ità Comunicazione 

Utente: Celi Giuseppe Profilo corrente:RUP 
.. CUl:P.'..MUl\QJ?,QUTA.NA QlM,f5SINA. CQM,u.N!;JlL~Q. ,.c;QM,UNfmQl5ARCELLONAl'DZ:im.J~LGOllO 

lSIMOG_LOTT0_020 - Inserimento del lotto completato CIG [6680006356] 

• Informazioni gara e lotti 
• ~1l:iliJ;1n.11 g~i r~gljiSiti 

Informazioni g~ra e lotti 
informazion 

Stazione Appaltante 
sulla gara 

Amministrazione Competente 

Codice Fiscale Amministrazione 
Competente 

ID Stazione Appaltante 

Denominazione SA 

RUP che ha in gestione la Gara 

Oggetto della Gara 

Data Creazione 

Importo complessivo Gara 

Importo contributo SA 

Numero totale dei Lotti 

Settore del contratto 

Modalita' di indizione 

Modalita' di realizzazione 

CIG relativo all'accordo 
quadro/convenzione cui si aderisce 

Stato gara 

Data Cancellazione 

Data perfezionamento bando 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

80002760835 

BA66FD66-0049-4647-8F28-F134E2E98437 

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI DI VIABILITA? 1 ° DISTRETTO 

CLEGPP53B16F158G 

6410818 (da utilizzare in sede di versamento del contributo da parte 
della SA) 

Indagini geognostiche dei lavori di Consolidamento area in frana 
contrada Lamponi S.P.A. Melia Lapa Castelmola 

29/04/2016 

N.D. 

Il valore sara' calcolato ad esito della conferma dei dati 

1 

Ordinario 

Contratto d'appalto 

In Definizione 

Gara esclusa dall'acquisizione obbligatoria NO 
dei requisiti ai fini AVCpass 

Estrema urgenza ex art. 9 commi 1 e 2 D.L. NO 
133/2014 

, Categorie merceologiche oggetto della 
fornitura di cui al DPCM soggetti 
aggregatori 

Motivazione richiesta CIG 

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 24 dicembre 
2015 

Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al dPCM 24 
dicembre 2015 

.1 Modifica Gara 11 Aggiungi lotto I [Perfezionamento gara/lotti e Pubblicazione bandOJ 

~I Precedenti I ~_1:1ccessive I [B_i!!!~lenco I 

Visualizzati 1/1 Elementi 

informazioni su otti componenti 

Lotto CIG [6680006356] 
-----•~m-- "''"""''-'"~'""'""'""'" __ ,, 



SIMOG - Gestione gare 

Oggetto 

Esecuzione di lavori di somma 
urgenza (ex art. 176 DPR 
207/2010) 

Importo del lotto 

di cui per attuazione della 
sicurezza 

Importo contributo per il 
partecipante 

Data Cancellazione Lotto 

Data inibizione di pagamento 

Data scadenza pagamenti 

Ora scadenza pagamenti 

Data pubblicazione 

CPV 

Scelta del contraente 

Oggetto principale del contratto 

Contratto escluso 

Esclusione ai sensi dell"articolo 

Categoria Prevalente 

Triennio anno inizio 

Triennio anno fine 

Progressivo nell'ambito del triennio 

Cui assegnato dal sistema 

Codice del luogo di esecuzione del 
contratto (ISTAT) 

Codice del luogo di esecuzione del 
contratto (NUTS) 

Indagini geognostiche dei lavori di 
Consolidamento area in frana contrada 
Lamponi S.P.A. Melia Lapa Castelmola - COD 
MNGl 

N 

( 20.491,80 

( 6.342,810 

( 0,00 

79311200-9 Servizi di esecuzione di indagini 

Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione 

Servizi 

No 

OS 20-B - INDAGINI GEOGNOSTICHE 

083055 

L'appalto prevede ripetizioni No 

Ripetizione di precedente contratto No 

CIG contratto originario 

L'appalto è finalizzato alla 
realizzazione di progetti 
d'investimento pubblico 
per i quali è prevista l'acquisizione 
del codice CUP ai sensi dell'art. 11 Si 
L 3/2003 e ss.mm.? 
(E' necessario acquisire e 
comunicare il CUP per interventi 
finanziati, anche in parte, 
con risorse Comunitarie) 

Categorie scorporabili 

l~;~~~lizzaal~r~.d~ti I [;:.._~~-=~::::;_(J_:;::ifi;1c=i):::::;;l;::c;a=n=c=e:;::ll;::a::;I•···· 

[inizio el~ [Precedenti J L~!JS.!=.';!_~~_iyi) I Fine elenco I 

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati 

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 

Contact Center: 800896936 

Pagina 2 di 2 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
conforme all'allegato al D.A.LL.PP. del 24.2.2006 integrato dal D.A. LL.PP. 

15.01.2008 

MOD.5 

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - Viabilità Metropolitana 

VIA XXIV MAGGIO 
98I22 MESSINA 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'Art. 122 c. 7 secondo le procedure previste dall'art 57 c. 6 del Decr. Leg.vo 163/2006 per 

l'esecuzione delle INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO 
AREA IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". 

Codice Intervento MNG 1 - CUP:B97Hl 5000900002 - CIG: 6680006356 -

Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

Invito alla gara informale del giorno ___ del mese di ____ deU'anno 2016 - ore_,,. •... 

Il/La sottoscritto/a __________ _, nato/a ________ il ___ ___, residente 
a _______ in Via __________ _, n. __ , 
nella qualità di __________ dell'impresa--------------

con sede in _________ _, via-------------

Partita I.V.A. __________ C.F. -------------

ai fini della partecipazione alla gara indetta dalla Città Metropolitana di Messina per le 
INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO AREA IN FRANA 
CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". 

Codice Intervento MNGI - CUP:B97H15000900002 - CIG: 6680006356 -

consapevole delle responsabilità penali stabilite dalla Legge per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni 
(art. 76 del DPR 445 del 28/12/2000), sotto la sua personale responsabilità: 
(ipotesi di cui al/' art.5 del D.A. regionale LL.PP. n.26/gab del 24.02.2006 (G.U.RS. n.12 del 

10.03.2006)integrato dal D.A. regionale LL.PP. del 15.01.2008 

DICHIARA 

Di avere chiesto tempestivamente il rilascio del D.U.R.C. in data con istanza 

trasmessa a con raccomandata postale n. del 

_______ che si allega in copia fotostatica corredata di ricevuta postale; 

Che alla data odierna non ha ottenuto il rilascio del D.U.R.C. richiesto né ha ricevuto alcuna risposta 

interlocutoria e pertanto considera applicabile il procedimento di formazione del silenzio assenso. 

owero 

Che in atto esiste il seguente contenzioso _________ come da documentazione 

attestante la pendenza di azione giudiziaria awerso la pretesa degli enti previdenziali o assicurativi 

accompagnata da relazione esplicativa. 

lì 
----~--> --~-

FIRMA DEL DICHIARANTE 



oppure 

(ipotesi di cui aH' art.6 del D.A. regionale LL.PP. n.26/gab del 24.02.2006 (G.U.R.S. n.12 del 10.03.2006) 

integrato dal D.A. regionale LL.PP. del 15.01.2008 

DICHIARA 

1) Numeri di matricola o iscrizione: 

INPS di con decorrenza dal _____ n. _____ _ 

INAIL di con decorrenza dal n. _____ _ 

CASSA EDILE di con decorrenza dal n. ____ _ 

2) O che esiste la correntezza degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi; 

3) o che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e non pagate; 

owero 

3 bis) O che è stata conseguita procedura di sanatoria, positivamente definita con atto dell'ente 
interessato del quale si forniscono gli estremi-----------------

FIRMA DEL DICHIARANTE 

N.B.: scegliere uno dei due schemi di dichiarazione e sbarrare le ipotesi che ricorrono 

AWERTENZE 

[I] Nel caso di associazione temporanea d 'imprese, già costituite o da costituirsi, la dichiarazione di cui sopra deve essere prodotta da ciascuna impresa 
che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico). 

[2] In alternativa all'autenticazione della sottoscrizione prevista dagli articoli 21 e 47 del D.P.R. 44512000, deve essere 
allegata, a pena di esclusione, ai sensi dell'art.38 del sopra citato D.P.R. 44512000, copia fotostatica di un documento 
di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 



jì 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
IIIA DIREZIONE 

V/ABILITA' METROPOLITANA 

Prot. n° ------ Allegati n° __ _ Messina---------

Spett.le N.0 15 DITTE 
Riservato solo alle Ditte invitate 

SCHEMA LETTERA D'INVITO 

Oggetto: INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO AREA IN 
FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". 
Codice Intervento MNGl - CUP:B97H15000900002 - CIG: 6680006365 -
Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

Invito alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando del giorno __ del mese di 
dell'anno 2016 - ore .•••.•.•. , •.••.....•.. 

Si invita codesta Ditta a far pervenire offerta in ribasso per i lavori indicati in oggetto che saranno affidati da 
questa Città Metropolitana mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando (art. 122, comma 7, del 
D.Lgs. n. 163/2006). 

I lavori saranno aggiudicati con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 12/20 Il) 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice); si applicherà 
l'articolo 86, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e si terrà conto dell'art. 19, comma 7, della L.R. 12/2011. E' prevista 
l'applicazione del criterio dell'esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia secondo le disposizioni dettate dall'art. 19 co. 6 come modificato dalla L.R. 10 luglio 
2015 n. 14 (scadenza differita al 31/12/2016). 

Ai sensi dell'art. 81, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, la Stazione appaltante può decidere di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

Si procederà ali' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 
conveniente. In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio. 

Gli elaborati progettuali, comprensivi del quaderno patti e condizioni, sono visionabili presso la 3a 
Direzione - Viabilità Metropolitana, nei giorni da Lunedì a Venerdì, dalle ore 10,30 alle ore 12,30. 

L'importo dei lavori delle Indagini Geognostiche è di€ 20. 491,80 di cui€ 14.149,00 per lavori a b. a., 
€ 5.318,22 per costi manodopera (ai sensi dell'art. 82, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006) ed€ 1.024,59 per 
oneri della sicurezza. 

Categoria principale: OS20-b classifica I. 
Termine di esecuzione: 60 giorni naturali consecutivi, decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 
Contributo ali' AN.AC.: € Il 
Il finanziamento delle indagini è a valere sulla contabilità speciale n. 5431 aperta ai sensi dell'O.P.C.M. ex 

3865/2010 e successive modifiche ed integrazioni, oggi ocdpc 117/2013, come rilevabile dalla Disposizione Dirigente 
Generale della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 308 del 15/03/2016 e dal quadro economico del progetto 
definitivo approvato sia in linea tecnica che amministrativa; 

I plichi, contenenti l'offerta e la documentazione successivamente indicata, devono pervenire, pena 
l'esclusione dalla gara, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata 
entro le ore ...... del ................ e devono essere indirizzati al DIRIGENTE DELLA ill" DIREZIONE 
VIABILITA' METROPOLITANA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA VIA XXIV MAGGIO 
98122 MESSINA; 

E' consentita la presentazione diretta presso l'Ufficio Protocollo Generale della Città Metropolitana 
di Messina; 

I plichi devono essere adeguatamente sigillati con carta adesiva, controfirmati sui lembi di chiusura, e 
devono riportare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stesso - le indicazioni relative 
all'Ufficio Appaltante, all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento della medesima. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane a esclusivo rischio dei mittenti. 



I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di 
chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente "Busta A- Documentazione" e "Busta B -
Offerta economica". 

Busta A- Documentazione 
Nella busta A - Documentazione, devono essere contenuti i seguenti documenti: 

1) Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 con la quale l'impresa invitata, assumendosene la piena 
responsabilità dichiari il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara e quant'altro previsto dall'art. 38 del 
Codice (allegato modello). 

2) Dichiarazione sostitutiva "altri soggetti". In caso di società comunque costituita, la dichiarazione dovrà essere 
resa anche dagli altri soggetti indicati dall'art. 38 del Codice (allegato modello). 

3) Documento Unico di Regolarità Contributiva: dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 con cui 
l'impresa dimostri la regolarità contributiva nei confronti dell'I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Cassa Edile (allegato 
modello). 

4) Dichiarazione "protocollo di legalità" ai sensi della circolare n° 593 del 31/01/06 dell'Assessore Regionale per i 
Lavori Pubblici rilasciata dall'impresa (allegato modello). 

5) Dichiarazione attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro "Pantouflage - Revolving Doors": 
Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità Legge n. 190 del 6 novembre 2012 (modello allegato); 

6) Attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il 
possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere ed essere in possesso della 
certificazione relativa all'intero sistema di qualità, conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000, 
rilasciata dai soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e UNI CEI EN 
ISO/IEC 17000, riportata nell'attestazione rilasciata dalla suddetta SOA, ai sensi dell'art. 40 del "Codice appalti" 
e dell'art.63 del D.P.R. n.207/2010; 

7) Modello GA.P. Appaltatori e Subappaltatori (solo per appalti di lavori di importo superiore a € 51.282) 
debitamente compilato in ogni sua parte ai sensi della Legge 726/1982 art. 2 e della Legge 410/1991. 

8) Cauzione provvisoria nella misura e nei modi previsti dall'art. 75 del Codice e pari ad€ 283,00 (2% del prezzo 
base dei lavori). Tale garanzia copre anche l'eventuale versamento della sanzione pecuniaria ai sensi dell'art. 38 
comma 2 bis D. Lgs. 163/2006. 

9) PASS dell'Operatore Economico (PASSOE) di cui all'art. 6 bis del Codice degli Appalti, introdotto dall'art. 20, 
comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell'Autorità e ss. mm. e ii.; 

Il concorrente deve obbligatoriamente allegare tutte le dichiarazioni di cui ai punti 1, 2, 3, 4 e 5 e i 
documenti di cui ai punti 6, 7, 8 e 9, per questi ultimi non sono ammesse dichiarazioni sostitutive. 

I requisiti indicati ai punti 1, 2, e 3 possono anche essere dichiarati in sede di offerta con le modalità di cui al 
D.P.R. 445/2000; la loro sussistenza sarà accertata dalla stazione appaltante secondo le disposizioni vigenti in 
materia. In caso di accertata dichiarazione mendace saranno applicate le disposizioni di cui all'art. 38, comma Iter, 
del Codice. 

L'impresa, aJ fine di agevolare il personale dell'Ufficio preposto alla verifica delle dichiarazioni, rendendo 
così più spedite le operazioni di gara, potrà presentare, in luogo delle dichiarazioni, ogni tipo di documentazione (o 
copia autentica accompagnata dal documento di riconoscimento) che dimostri il possesso dei predetti requisiti di 
partecipazione alla gara. 

Busta B - Offerta economica 
Nella busta B deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione in bollo sottoscritta dal legale 

rappresentante o da suo procuratore, contenente l'indicazione del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto 
rispetto all'importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza e della 
manodopera, da applicare uniformemente a tutto lelenco prezzi posto a base di gara. 

D ribasso offerto deve essere espresso in cifre, con 4 cifre decimali, e in lettere. Non si terrà conto delle 
cifre decimali successive alla quarta. In caso di discordanza tra cifre e lettere sarà' presa in considerazione l'offerta 
più vantaggiosa per l'Amministrazione; se la dichiarazione è sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, 
va trasmessa la relativa procura. 
Sul plico contenente i documenti sopra elencati, oltre la denominazione della diÙ:a, deve chiaramente risultare la 
seguente indicazione: RICHIESTA OFFERTA per affidamento, mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, della INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO 
AREA IN FRANA CONTRADA LAMPONI S.P.A. MELIA- LAPA- CASTELMOLA". 
Codice Intervento MNGl - CUP:B97H15000900002 - CIG: 6680006365 -
Importo lavori: 20.491,80 (EuroVentimaquattrocentonovantuno/80) più IVA 22%. 

Resta inteso che: 
• l'offerta pervenuta non potrà essere ritirata; 
• trascorso il termine fissato non verrà presa in considerazione alcuna offerta anche se sostitutiva di offerta 

precedente; , 
• non sono ammesse le offerte parziali, condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento 

relativo a diverso appalto; 
• l'offerta economica è valida 180 giorni dalla data di presentazione. 



Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o rese con le 
modalità previste dall'art. 62 del Regolamento. 

11apertura delle offerte avverrà il giorno •••••••••• alle ore ...•... nei locali Palazzo degli Uffici della 
Città Metropolitana di Messina, Via XXII Maggio, piano I. 

Altre informazioni 
Ai sensi del comma 3 dell'art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, la Stazione Appaltante potrà accertare la 

sussistenza di quanto dichiarato, secondo le disposizioni vigenti in materia. In caso di dichiarazione mendace, oltre 
che essere esclusa dalla gara con l'incameramento della cauzione provvisoria, l'impresa, se iscritta, sarà cancellata 
dal!' Albo Imprese di fiducia dell'Ente e sarà denunciata al!' AN.AC. e ali' AG per l'applicazione delle relative 
sanzioni. 

Si intendono inserite nel presente invito le "clausole di autotutela" previste dalla circolare dell'assessore 
regionale dei lavori pubblici n. 593 del 31/01/2006. 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. IO della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito della 
presente gara. 

All'apertura delle offerte sono ammessi i legali rappresentanti delle ditte invitate o soggetti, uno per ogni 
concorrente, muniti di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Copia del verbale di gara sarà pubblicato secondo le forme previste dall'art. 122, comma 7, del Codice. 
L'aggiudicazione avverrà in linea provvisoria e con riserva di approvazione definitiva da parte 

del!' Amministrazione, la quale, a suo insindacabile giudizio, potrà anche, motivatamente, non procedere 
ali' approvazione. 

L'aggiudicatario dovrà prestare la garanzia fideiussoria definitiva nella misura e nei modi previsti dagli artt. 
75, comma 7, e 113 delD.Lgs. n. 163/2006. 

L'aggiudicatario dovrà, inoltre, prestare la garanzia di cui all'art, 129 del DLgs, a 163/2006 e all'art, 125 
del D.P.R n. 207/2010, relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari 
all'importo dei lavori a base d'asta e con una estensione di garanzia di pari importo a copertura dei danni ad opere e 
impianti limitrofi, responsabilità civile (RCT) con un massimale pari a€ 500.000,00. 

Ai sensi dall'art. 2, comma 1, della L.R. 15/2008, modificato dall'art. 28 della L.R 6/2009 e dell'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

li contraente dovrà inoltre impegnarsi a: 
a) denunciare all'AG e/o agli Organi di Polizia ogni illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità 
formulata anche prima dell'affidamento o nel corso dell'esecuzione del contratto anche a propri agenti, 
rappresentanti o dipendenti e, comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella 
fase di adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio da parte 
di organizz.azioni o soggetti criminali; 
b) rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed in materia 
previdenziale; 
c) fornire l'elenco dei fornitori di cui, a qualsiasi titolo, si intenderà avvalere ed a non procedere ad alcuna 
acquisizione di beni e servizi da ditte non preventivamente autorizzate dalla stazione appaltante. 

La violazione delle obbligazioni assunte in conformità ai sub. a), b) e c) costituirà clausola di risoluzione del contratto 
ai sensi dell'art. 1456 del e.e. 

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente 
in materia di lotta alla mafia. Ai sensi dell'art. 26-ter della L. 98/2013 (decreto del fare), come modificato 
dall'art. 8, comma 3, legge n. 11 del 2015, è corrisposta in favore dell'appaltatore la corresponsione 
dell'anticipazione dell'importo contrattuale che viene elevata al 20%, ai sensi dall'art. 8 comma 3-bis , legge 
n. 11 del 2015 come modificato dall'art. 7, comma 1 della legge n. 21 del 2016. Si applicano gli articoli 124, 
comma 1e2, e 140, commi 2 e 3, del regolamento di cui al D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207. 

Come disposto dall'art.2, comma 2, della L.R 15/2008, modificato dall'art. 28 L.R 6/2009, nell'ipotesi in 
cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per 
favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà effettuata la risoluzione del 
contratto. Ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 163/2006, la stazione appaltante, in caso di fallimento dell'appaltatore o 
di risoluzione del contratto ai sensi degli articoli 135 e 136 dello stesso decreto, potrà interpellare progressivamente i 
soggetti che hanno partecipato all'originaria procèdura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare 
un nuovo contratto per l'affidamento del completamento dei lavori. Si procede all'interpello a partire dal soggetto che 
ha formulato la prima migliore offerta, fino al quinto migliore offerente, escluso l'originario aggiudicatario. 

L'affidamento avverrà alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta. 
Il responsabile del procedimento è l'ing.Giuseppe Lo PRESTI, dirigente della 3• Direzione - Viabilità 

Metropolitana - della Città Metropolitana di Messina. 
Per quanto non contemplato nel presente invito, valgono le disposizioni di cui al Regolamento per la 

Contabilità Generale dello Stato; in particolare le spese contrattuali sono a carico della ditta aggiudicataria. 


